CÂMARA MUNICIPAL DE NIOAQUE

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
Poder Legislativo

Rua Coronel Camisão – 791 – Centro – Fone (67) 3236-1255 – CEP – 79220-000 Nioaque-MS

REQUERIMENTO nº 019/2021

                                              O Vereador que este subscreve, na forma regimental e após
ouvido o Plenário requer o envio de expediente as Suas Excelências: Robson Santos da Silva, Secretário
Especial de Saúde Indígena SESAI-Brasília DF, Luiz Antonio de Oliveira Júnior, Coordenador do Distrito
Sanitário Especial Indígena de MS, DSEI-MS, no sentido que os mesmos envidem esforços para a
disponibilidade de um Veículo para atendimento da Saúde Indígena do Município de Nioaque MS.

                 JUSTIFICATIVA:

                                                                           A Comunidade Indígena do Município de Nioaque-MS, possui
04(quatro) Aldeias Indígenas, sendo elas: Brejão, Água Branca, Taboquinha e Cabeceira, totalizando
aproximadamente 500(quinhentas) famílias com a população de 1.800(um mil e oitocentos) pessoas
aldeadas e possui somente um veículo o qual é insuficiente para atender a demanda apresentada,
justifica-se tal solicitação, para melhorar o atendimento da Equipe da Estratégia da Saúde Familiar
Indígena ESF-I, localizada nas Aldeias Indígenas Brejão e Água Branca. Destacamos que está sendo
construída uma Unidade Básica de Saúde na Aldeia Indígena Cabeceira onde aumentará
significativamente a referida demanda.

           Sala das Sessões, em 28 de setembro de 2021.

           Vereador Sérgio Marques – PT

           Vereador Silas Nunes Ferreira – PSDB

           Vereador Jeuzimar Mendes Araújo – PP

           Vereador Reinaldo Garcia Andréa – PSDB

           Verª Cândida Thereza de Andréa Ferreira - PSDB